« des aveugles (1). Je t'ai donné aux peuples comme une alliance,  
 « et aux nations comme une lumière (2). Je viens pour rassembler  
 « toutes les nations, toutes les langues. Elles viendront, et verront  
 « ma gloire. Et je placerai parmi elles mon étendard, et j'enverrai  
 « quelques-uns de ceux qui auront été sauvés, vers les nations,  
 « dans les mers, en Afrique, en Lydie, dans l'Italie, dans la  
 « Grèce, dans les îles éloignées, vers ceux qui n'ont pas entendu  
 « parler de moi et qui n'ont pas vu ma gloire. Et ils annonceront  
 « ma-gloire aux nations, et ils amèneront à ma montagne sainte  
 « de Jérusalem tous vos frères de toutes les nations en offrande au  
 « Seigneur, sur des chevaux, sur des mules, dans des chars, dans  
 « des litieres, dans des chariots, de même que les enfants d'Israël  
 « portent leurs présents dans des vases purs à la maison du Sei-  
 « gneur; et je prendrai parmi eux des prêtres et des lévites, dit le  
 « Seigneur (3). » Or ces prédictions touchant la conversion des  
 gentils au culte du vrai Dieu se sont accomplies par la prédi-  
 cation des apôtres, des disciples de Jésus-Christ. Toutes les na-  
 tions ont renoncé à l'idolâtrie pour embrasser l'Évangile, et ont  
 arboré la croix comme l'étendard du salut (4).

703. Ce que les prophètes ont dit du Messie s'applique à Jésus de Nazareth, et ne peut s'appliquer qu'à Jésus : il est le seul personnage de toute l'antiquité, dont l'histoire circonstanciée se trouve écrite plusieurs siècles avant sa naissance. On ne trouve rien de semblable, ni dans les prétendus oracles du paganisme, qui étaient si ambigus qu'on pouvait les appliquer à tout événement, ni dans les pronostics absurdes de l'astrologie judiciaire, ni dans les visions toujours obscures et plus ou moins vagues du *magnétisme animal*, qui ne portent pas d'ailleurs sur l'avenir. Un imposteur habile, il est vrai, aurait pu se servir avec avantage de l'opinion et de l'attente d'un Messie, ainsi que plusieurs ont essayé de le faire

(1) Isaïe, c. II, v. 3, etc. Voyez, ci-dessus, à la page 388, etc. — (2) *Et dedi te in fœdus populi, in lucem gentium. Ibid., c. XLII, v. 6.* — (3) *Venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis : venient, et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam, et Lydiam tendentes sagittam ; in Italiam et Græciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiabunt gloriam meam gentibus. Et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino, in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis, ad montem sanctum meum Jerusalem, dicit Dominus, quomodo si inferant filii Israël munus in vase mundo in domum Domini. Et assumam ex eis in sacerdotes, et levitas, dicit Dominus. Ibidem, c. LXVI, v. 18, etc.* — (4) Voyez, ci-dessous, le chapitre VI.